MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

Coordenação de Extensão do Campus Avançado de Cataguases

Edital COEX/Cataguases nº 01/2023

​SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA OS PROJETOS DE EXTENSÃO 2023

​(Referente ao Edital PIAEX 02/2023)

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Campus Avançado de Cataguases, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais torna público pelo presente Edital o

período para seleção de BOLSISTAS para preenchimento de vagas em Projetos de Extensão.

2. DOS PROJETOS

2.1 Título: Cinema para as comunidades – Cineclube Silvio Tendler

2.1.1 Orientadores: Prof. Rubens Ahyrton Ragone Martins, Prof. Julio Cesar Pereira

Monerat e Prof. Matheus Bertolini

2.1.2 Período de Execução: 01/06/2023 a 22/12/2023

2.1.3 Público Alvo Interno: Alunos do curso Técnico em Multimídia do Campus

Avançado de Cataguases.

2.1.4 Público Alvo Externo: Comunidades Interna e Externa e Associações de Bairros

2.1.5 Resumo: Este projeto é uma proposta de continuidade do projeto Cinema para as

Comunidades - Cineclube Silvio Tendler apresentado no edital PIAEX 2022 e

executado no mesmo ano. O Cineclube Silvio Tendler é um projeto que surgiu a

partir de uma parceria entre o Projeto Escola Animada, do Instituto Fábrica do

Futuro, a Escola Estadual Manuel Inácio Peixoto e o IF - Instituto Federal

Sudeste MG - Campus Avançado de Cataguases. O objetivo do projeto é

integrar o audiovisual à educação integral, promovendo espaços de debate e

produção de conteúdos audiovisuais. O cineclube foi fundado em 31 de agosto

de 2016, em Cataguases, e faz parte da Rede Cineclubes do Projeto Escola

Animada. Seu nome é uma homenagem ao cineasta documentarista Silvio

Tendler, reconhecido como um dos mais importantes do cinema nacional. Desde

sua fundação, o cineclube vem realizando inúmeras atividades culturais e

cineclubistas, buscando ampliar o acesso ao cinema para todos os interessados.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

O projeto conta com a parceria da Agência de Desenvolvimento do Polo

Audiovisual da Zona da Mata e busca ampliar os espaços de interação entre a

comunidade interna do campus avançado de Cataguases e as comunidades ao

seu redor por meio da experiência cineclubista. O objetivo é promover o acesso

ao cinema para todas as pessoas, independentemente de sua classe social ou

nível de escolaridade, e criar um espaço de debate e produção de conteúdos

audiovisuais em que diferentes visões de mundo possam ser compartilhadas sem

preconceitos ou sectarismos. Em 2022, o Cineclube Silvio Tendler realizou

diversas atividades, incluindo 20 sessões de cineclube, 22 dicas de produção

audiovisual e 15 encontros de oficinas de produção audiovisual. Além disso,

produziu o curta-metragem "Deixe-me ir" e participou das filmagens para um

documentário sobre o advogado Gabriel Pimenta. Foram um total de mais de

140 postagens de conteúdos nas mídias sociais do projeto. Através do Cineclube

Silvio Tendler, o Instituto Federal Sudeste MG - Campus Avançado de

Cataguases tem proporcionado a comunidade a oportunidade de se aproximar do

universo audiovisual, abrindo portas para novos talentos e produções que

possam contribuir para o enriquecimento cultural da região. O projeto tem se

mostrado um importante agente de transformação social, criando um ambiente

de inclusão, acesso à cultura e valorização das diversidades..

2.1.6 Objetivos Gerais: O objetivo geral do projeto de extensão é promover uma

maior interação entre a comunidade interna do campus avançado de Cataguases

e as comunidades vizinhas através da realização de atividades cineclubistas. O

projeto visa fortalecer a autogestão do cineclube Silvio Tendler, tornando-o um

espaço de acesso alternativo para a exibição, debate e produção audiovisual,

bem como um local para ampliar o repertório cultural das comunidades locais.

Além disso, o projeto busca gerir as mídias sociais do Cineclube Silvio Tendler

para divulgar as atividades do cineclube e mobilizar os participantes

cineclubistas. Através dessas ações, espera-se criar uma maior visibilidade e

atração para o cineclube e, consequentemente, atrair mais participantes. Outro

objetivo do projeto é proporcionar a construção de uma Rede de Cineclubes do

IF Sudeste MG em parceria com o Cineclube Imagem Invertida de Muriaé, o

Cineclube Barbacena e outros cineclubes de outros campi. A ideia é estabelecer

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

uma rede de intercâmbio e colaboração entre cineclubes, possibilitando a

realização de eventos e atividades conjuntas, troca de informações e

conhecimentos sobre produção audiovisual e cineclubismo em geral.

2.1.7 Resultados Esperados: Maior interação entre a comunidade interna do campus

avançado de Cataguases e as comunidades vizinhas através da realização de

atividades cineclubistas. Formação de cineclubistas, tanto expectadores quanto

produtores, com capacidade de análise apurada da linguagem cinematográfica e

do contexto no qual ela se insere. Esse aspecto é de grande importância para a

formação cultural e social dos participantes do cineclube, pois a capacidade de

análise crítica da linguagem cinematográfica permite uma compreensão mais

profunda e reflexiva das mensagens transmitidas pelos filmes, além de fomentar

o debate e a troca de ideias. Além disso, a formação de produtores audiovisuais

é fundamental para a democratização da produção audiovisual, que ainda é

dominada por grandes empresas e estúdios. Ao capacitar os participantes para a

produção audiovisual, o projeto contribui para a diversificação da produção

cinematográfica e para o fortalecimento de uma indústria audiovisual mais

democrática e acessível. A formação cineclubista e de produção audiovisual

também é importante para o desenvolvimento de habilidades socioemocionais e

cognitivas dos participantes, tais como a criatividade, a comunicação, a

colaboração, a empatia, a resolução de problemas, a reflexão crítica e a

capacidade de expressão. Portanto, a formação cineclubista e de produção

audiovisual é um dos pilares centrais deste projeto de extensão, pois contribui

para a formação cultural e social dos participantes, a democratização da

produção audiovisual e o desenvolvimento de habilidades socioemocionais e

cognitivas.

2.2 Título: Agentes ambientais: a arte de transformar lixo em valor

2.2.1 Orientadores: Profa. Simone Guedes Donnelly e Prof. Rubens Ahyrton Ragone

Martins

2.2.2 Período de Execução: 01/06/2023 a 22/12/2023

2.2.3 Público Alvo Interno: Alunos dos cursos técnicos do Campus Avançado de

Cataguases

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

2.2.4 Público Alvo Externo: Comunidades Interna e Externa; e Associações de

coletores de materiais recicláveis de Cataguases

2.2.5 Resumo: Projeto de extensão voltado à sustentabilidade, com foco na Gestão de

Resíduos, para implementar ações de Educação Ambiental, práticas sustentáveis

e de manejo de resíduos no Campus Avançado Cataguases e para a valorização

dos agentes ambientais, conhecendo suas histórias e dando visibilidade a esse

trabalho tão menosprezado e tão importante para a sociedade. O projeto conta

com ações de: - informação à comunidade sobre a gestão de resíduos e sua

importância; - implementação de práticas ambientais e de gestão de resíduos; e -

construção de narrativas a partir da interação com os agente ambientais.

2.2.6 Objetivos Gerais: - Melhorar as práticas do Campus Avançado Cataguases no

aspecto da sustentabilidade, criando um plano de ação para implementação de

ações sustentáveis; - Dar visibilidade aos agentes ambientais da cidade de

Cataguases e à importância de seu trabalho; - Envolver os extensionistas e toda

a comunidade do campus na discussão de questões ambientais com vistas à

reflexão sobre as prática atuais e ao fomento de ações sustentáveis; - Fortalecer

as ações extensionistas em áreas temáticas como a sustentabilidade e a gestão

ambiental;

2.2.7 Resultados Esperados: Desenvolvimento de conhecimentos e habilidades por

parte dos extensionistas, especialmente nas temáticas relacionadas à

sustentabilidade e à gestão ambiental; - Apresentação de um plano de ação para

implementação de práticas sustentáveis no Campus Avançado Cataguases; -

Redução no consumo de materiais, redução do descarte inadequado e aumento

da destinação de materiais à reciclagem no campus; - Apresentação de uma

coletânea de vídeos e fotografias com narrativas sobre os agentes ambientais; -

Aumentar a visibilidade das ações do campus junto à comunidade e divulgação

dos cursos ofertados pelo campus.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Inscrição através do link: https://sig.ifsudestemg.edu.br/sigaa/logar.do?dispatch=logOff ,

seguindo o tutorial anexo 1 deste edital.

3.2 Período da inscrição:20/05/2023 a 25/05/2023.

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sigaa/logar.do?dispatch=logOff

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

4. DAS VAGAS E REQUISITOS

4.1 Vagas:

Projeto Bolsa para o curso

Carga

Horária

Semanal

Vagas Turno

Valor da

Bolsa

(mês)

Duração

da Bolsa

(Meses)

Cinema para as

comunidades Cineclube

Silvio Tendler

Bolsa BEX-MED

(Técnico) Técnico em

Multimídia - Campus

Cataguases

10 2 Noturno R$ 200,00 7 meses

Agentes

ambientais: a arte de

transformar lixo em

valor

Bolsa BEX-MED

(Técnico) Curso

Técnico em

Administração /

Curso Técnico em

Qualidade / Curso

Técnico em

Multimídia - Campus

Cataguases

10 2 Noturno R$ 200,00 7 meses

​

4.2 Poderão inscrever-se os(as) candidatos(as) que estiverem regularmente matriculado no(s)

curso(s) Técnico em Administração, Técnico em Qualidade e Técnico em Multimídia, campus

Avançado de Cataguases;

4.3 E atender aos seguintes requisitos:

4.3.1 Para as vagas no Projeto Cinema para as comunidades - Cineclube Silvio Tendler

4.3.1.1 Ter disponibilidade de realizar reuniões semanais no período vespertino;

4.3.1.2 Estar matriculado no curso técnico em Multimídia, preferencialmente, cursando a

disciplina “Fotografia Digital e Tratamento de Imagens” e “Técnicas de Produção

Audiovisual I”;

4.3.1.3 Ter conhecimentos em redes sociais (Instagram, Facebook, YouTube...).

4.3.1.4 Ter conhecimento de ferramentas de edição de imagem, editoração e edição de

vídeo.

4.3.2 Para as vagas no Agentes ambientais: a arte de transformar lixo em valor

4.3.2.1 Ter disponibilidade de realizar reuniões semanais no período vespertino;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

4.3.2.2 Ter conhecimentos em redes sociais (Instagram, Facebook, YouTube...).

5. DAS MODALIDADES, DO VALOR MENSAL, DA VIGÊNCIA E DO PAGAMENTO DE

BOLSAS

5.1. O apoio financeiro através de bolsas de extensão contempla as seguintes modalidades:

I. Bolsa de Extensão do Ensino Técnico de Nível Médio (BEX-MED) – destinada aos

estudantes de cursos técnicos de nível médio regularmente matriculados no IF Sudeste MG,

com carga horária de 10 horas semanais;

5.2. O valor mensal das bolsas de extensão, de acordo com a Programa Institucional de Apoio à

Extensão (PIAEX) está assim definido:

a) Bolsa de Extensão do Ensino Técnico de Nível Médio (BEX-MED): R$200,00/mês;

6. DOS REQUISITOS E CONDIÇÕES PARA A PARTICIPAÇÃO

6.1. Para se candidatar às Bolsas de Extensão, o estudante interessado deverá atender às seguintes

condições:

I. Estar regularmente matriculado em curso do Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais;

II. Estar em dia com suas obrigações estudantis junto ao IF Sudeste MG;

III. Apresentar tempo disponível para se dedicar às atividades do projeto, constantes no Plano de

Trabalho, em cumprimento à carga horária estabelecida no edital, desde que não acarrete

prejuízo às suas atividades acadêmicas, sendo:

a) 10 (dez) horas semanais, para os estudantes dos Cursos Técnicos de Nível Médio;

IV. Concordar com os deslocamentos que se fizerem necessários ao desenvolvimento das

atividades previstas no Plano de Trabalho;

V. Não ser beneficiário de outro tipo de bolsa paga pelo instituto ou outros programas oficiais,

exceto as que forem oriundas do Plano Nacional de Assistência Estudantil (PNAE), do

Ministério da Educação;

VI. Estudantes com vínculo empregatício só poderão ser beneficiários de bolsas de extensão com

a autorização do coordenador.

VII. Seguir as orientações do coordenador do projeto;

VIII. Manter em dia a sua assinatura na folha de frequência, especificando as ações e as horas

trabalhadas;

IX. Participar de treinamento para o desempenho de suas atividades, quando for exigido;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

X. Participar das reuniões para planejamento e avaliação das atividades e práticas programadas;

XI. Apresentar relatório final, com o aval do coordenador do projeto, via SIGAA – Módulo

Extensão, no intuito de prestar contas de sua ação, quando for necessário;

XII. Fazer referência à sua condição de bolsista de extensão nas publicações e trabalhos

apresentados.

6.2 - Os bolsistas serão selecionados pelo Coordenador da proposta, desde que não possuam

parentesco direto ou lateral com o mesmo.

​7. DA SELEÇÃO

7.1 A seleção deverá considerar os seguintes critérios:

a) Disponibilidade do discente;

b) Desempenho atual nas áreas do projeto;

c) Habilidades em redes sociais e produção de conteúdo.

Acontecerá, no dia 29 de maio de 2023, entrevista com os alunos inscritos, como parte da

avaliação para seleção do projeto.

Os alunos inscritos receberão e-mail com a data e horário agendada para sua entrevista.

8. DAS AVALIAÇÕES E DA CERTIFICAÇÃO

8.1 O processo de avaliação e aprovação do estudante como bolsista no projeto de extensão será

realizado por meio de supervisão do coordenador de cada projeto.

8.2 O bolsista que obtiver desempenho satisfatório, conforme avaliação do coordenador

responsável, terá direito ao Certificado de participação com a respectiva carga horária dedicada ao

desenvolvimento do projeto de extensão ao qual for classificado.

9. DOS RESULTADOS

9.1 O resultado será divulgado no dia 30 de maio, a partir de 12h, por meio de e-mail, publicação nos

grupos de mensagens dos alunos e também no site institucional, página do Campus

Avançado Cataguases.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 É responsabilidade de cada candidato acompanhar as publicações referentes a este edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

10.2 O bolsista não terá vínculo empregatício com o Campus Avançado de Cataguases do IF Sudeste

MG.

10.3 A qualquer tempo este edital poderá ser revogado ou retificado, no todo ou em parte, por motivo

de interesse público ou restrições orçamentárias, sem que isso implique direito à indenização de

qualquer natureza.

10.4 A inscrição do aluno implicará na aceitação total e incondicional das normas e instruções

constantes deste Edital, bem como das normas Regulamentação do Programa Institucional de Apoio

à Extensão (PIAEX), no âmbito do IF Sudeste MG (Resolução CONSU/IF Sudeste MG Nº

041/2019).

10.5 Estará sujeito à perda da bolsa do mês seguinte, o aluno (a) que não apresentar o relatório

mensal de frequência no último dia de cada mês, ou não tiver frequência ou bom desempenho nas

atividades relacionadas ao seu respectivo projeto de extensão.

10.6 Em caso de dúvidas sobre este Edital, o interessado deverá entrar em contato:

extencao.cataguases@ifsudestemg.edu.br.

Cataguases, 19 de maio de 2023.

Alex Fernandes da Veiga Machado

Coordenador de Extensão

Campus Cataguases

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

Anexo 1

Inscrição de discentes em Projeto de Extensão

​Para se candidatar a um bolsa de projeto de extensão oferecido pela instituição, é necessário

realizar a Adesão ao Cadastro.

​No Portal do Discente, através do menu Bolsas >> Aderir ao Cadastro Único.

​

Na tela seguinte é apresentado um texto sobre o programa de bolsas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

Nesta tela basta selecionar o “Ano de Solicitação” e marcar “Eu li e concordo os

termos acima citados” e clicar em CONTINUAR.

Em seguida serão solicitadas algumas informações de perfil do discente, preencha-as e

clique em “GRAVAR PERFIL”.

Na sequência será apresentada uma tela com informações do “Endereço da

Família”. O discente deve revisar as informações, estando corretas clicar em

CONTINUAR.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

​

Caso contrário clicar em SIM logo abaixo da pergunta “Endereço da sua família é

diferente do endereço acima? ”, e preencher os campos que forem mostrados e clicar em

CONTINUAR.

​

​

Na próxima tela será mostrado um “Questionário”, preencha-o e clique em

CONFIRMAR INSCRIÇÃO.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

Obs.: a quantidade de perguntas e o enfoque das mesmas poderão variar

conforme a necessidade da instituição naquele período.

Ao final será exibida uma mensagem que a adesão foi efetuada.

Após a adesão ao Cadastro Único, o discente deve efetuar a inscrição no projeto de

extensão para assim se candidatar à bolsa de extensão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

● Efetuar Inscrição em Projeto de Extensão

Bolsas >> Oportunidades de bolsas

Na tela seguinte, escolha o “Tipo de Bolsa” >>>> EXTENSÃO.

Na tela seguinte, será apresentada uma lista de projetos de Extensão com Período de

Inscrição Abertos.

Atenção para selecionar o projeto correto.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Avançado de Cataguases

A próxima tela solicitará as informações necessárias à sua inscrição na ação de extensão.

Após essa ação, o sistema exibirá uma mensagem na parte superior da tela.

Sua inscrição está devidamente efetivada na ação de extensão. Aguarde a convocação do

coordenador para seleção.